Дело №1-92/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Славгород 14 июня 2018 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Филиппова О.А.,

с участием государственного обвинителя

помощника Славгородского межрайонного прокурора Брысовой Н.И.,

подсудимых ФИО1,

ФИО4,

защитников адвокатов Польской И.Ю., 

представившей удостоверение № и ордер №,

ФИО5,

представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Левковской О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> содержащегося под стражей с 28 февраля 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты> судимого: 30 июня 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 г. Славгорода Алтайского края по ст. 264.1 УК РФ с мерой наказании в виде обязательных работ сроком на 80 часов и лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев; 08 августа 2017 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Славгорода Алтайского края по ст. 264.1 УК РФ с мерой наказании в виде обязательных работ сроком на 170 часов и лишением права управления транспортным средством сроком на 2 года 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 20 минут, у ФИО1 и ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя указанный совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 14, 20, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 27 февраля 2018 года не позднее 16 часов 20 минут, находясь на территории г. Славгорода Алтайского края, вступили между собой в преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе:

- ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), путем срыва листьев и верхушечных частей растения конопля, произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии 1213 метров в юго-восточном направлении от восточной стены здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> и после приобретения должен был хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта для собственного употребления;

- ФИО4, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был выполнить аналогичные функции, то есть должен был приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана) путем срыва листьев и верхушечных частей растения конопля, произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии 1213 метров в юго- восточном направлении от восточной стены здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> и после приобретения должен был хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта для собственного употребления.

В соответствии с предварительной договоренностью, выполняя преступные роли согласно разработанному ими плану, ФИО1 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1213 метров в юго- восточном направлении от восточной стены здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, действуя в нарушение ст.ст. 14,20,24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совместно нарвали стебли и листья растения конопля, тем самым незаконно приобрели наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой в высушенном не менее 140 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I), после чего сложили марихуану в имеющийся при них полимерный пакет, тем самым стали незаконно хранить при себе, без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии не менее 140 граммов, для совместного употребления.

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, ФИО4 положил пакет с приобретенным наркотическим средством каннабис (марихуана) в салон автомобиля марки ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак 

<

***> rus. После этого ФИО1 и ФИО4 сели в салон указанного автомобиля, где продолжили совместно незаконно хранить приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 140 граммов, без цели сбыта, с целью дальнейшего совместного употребления.

В г. Славгороде Алтайского края ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут автомобиль марки ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак № был задержан сотрудниками ОВО по г. Слагвороду в районе котельной 

<

адрес> Опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности, ФИО4 передал пакет с наркотическим средством ФИО1, который, открыв переднюю правую пассажирскую дверь автомобиля, выбросил пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) под переднее правое колесо указанного автомобиля.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Славгородский» осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 8 метров в северном направлении и на расстоянии 150 метров в западном направлении от 

<

адрес> на расстоянии 250 метров в южном направлении и на расстоянии 250 метров в восточном направлении от юго- восточного угла 

<

адрес> на проезжей части, было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 и ФИО4 без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 140 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Кроме того, в точно не установленные следствием дату и время, но не позднее 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> возник преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в точно не установленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере, действуя в нарушение ст.ст. 14,20,24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой в высушенном состоянии не менее 114 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

После чего, в точно не установленные следствием дату и время, но не позднее 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии не менее 114 граммов, ФИО1, непосредственно храня при себе, перенес к месту своего жительства, где продолжил незаконно хранить в хозяйственных постройках, а именно в гараже, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками МО МВД России «Славгородский».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут до 23 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Славгородский» осмотра места происшествия, а именно в гараже, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято незаконно хранимое им без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 114 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Подсудимый ФИО4 также полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Поскольку каждый из подсудимых согласен с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, государственный обвинитель Брысова Н.И. не возражала против заявленного ходатайства, учитывая, что наказание за преступление, в котором обвиняется каждый из подсудимых, не превышает 10 лет лишения свободы, а также учитывая то, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постанавливает обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

По эпизоду преступления, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 16 часов 20 минут действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО4 верно квалифицированы органами предварительного расследования по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 22 часа 10 минут) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступления, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, молодой возраст, на его иждивении имеется малолетний ребёнок, а также то, что к уголовной ответственности он привлекается впервые. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 16 часов 20 минут, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

С учетом характера совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории тяжких, личности подсудимого, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ (по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 22 часа 10 минут), а принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 указанное выше наказание условно, с испытательным сроком, применив ст.73 УК РФ, а также в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на него дополнительные обязанности.

Суд не усматривает оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ (по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 16 часов 20 минут – в связи с наличием по этому эпизоду отягчающего наказание обстоятельства). Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для назначения осужденному наказания, не связанного с лишением свободы, применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит для этого оснований в связи с повышенной общественной опасностью совершённых ФИО1 преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства. 

Отягчающим наказание ФИО4 обстоятельством суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

С учетом характера совершенного ФИО4 преступления, относящегося к категории тяжких, личности подсудимого, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ, а принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО4 указанное выше наказание условно, с применением ст.73 УК РФ, возложив на него дополнительные обязанности в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, обстоятельств совершения и характера преступления суд не усматривает оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ и ст.64 УК РФ, а также для назначения осужденному наказания, не связанного с лишением свободы, применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит для этого оснований в связи с повышенной общественной опасностью совершённого ФИО4 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

Приговоры мирового судьи судебного участка № 1 города Славгорода Алтайского края от 30 июня 2017 года и мирового судьи судебного участка № 2 города Славгорода Алтайского края от 08 августа 2017 года - исполнять самостоятельно.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 16 часов 20 минут), ч.2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 22 часа 10 минут) и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 16 часов 20 минут) - в виде 3 лет лишения свободы

- по ч.2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 22 часа 10 минут) - в виде 3 лет лишения свободы

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 3 (три) года 2 (месяца) месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на него в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ следующие обязанности: не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в этот орган для регистрации в установленные им дни, с периодичностью не реже одного раза в месяц. 

Меру пресечения – заключение под стражу ФИО1 отменить и освободить его из-под стражи в зале суда. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО4, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на него в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ следующие обязанности: не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в этот орган для регистрации в установленные им дни, с периодичностью не реже одного раза в месяц. Меру пресечения ФИО4 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговоры мирового судьи судебного участка № 1 города Славгорода Алтайского края от 30 июня 2017 года и мирового судьи судебного участка № 2 города Славгорода Алтайского края от 08 августа 2017 года - исполнять самостоятельно.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающего его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии защитника, путём заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о назначении защитника. 

Председательствующий О.А. Филиппова